plex et *P. diversifolia* differunt ramificatione et foliis serrato-dentatis nec ciliatis.

3. *P. hypnoides* Ldbg. Var. — Synops. Hep. p. 45. n. 55. — Ldbg. Spec. Hep. p. 37. n. 19. t. 7. — Collect. Kegel. n. 753 et 756. — Planta mascula.

Foliorum forma simillima *P. serratae* var. *surinamensi*, sed differt: foliis magis imbricatis subsecundis (siccitate praesertim), arctius (haud raro duplicato-) serrato-dentatis, crista ventrali plerumque magis conspicua. *P. Montagnei*, quoque similis, iisdem fere notis diversa ut et ramificatione et caule strictiore. Proxima *P. hypnoides*, imprimis illa forma e Trinidad a Crüger allata (Synops. Hep. t. p. 644. n. 45) sed folia basi dorsali minus longe in caulem descendunt, ventrali minus undulata.

Radula N. ab E.

1. *R. pallens* N. ab E. Var. Synops. Hep. p. 256. n. 8. Prope Mariepaston in sylvis et ad Paramaribo. Collect. Kegel. n. 521. 522. 523. 751. (A. B. C. D. E. F.)

Omnes haec capsulae ad nostram sententiam unam eandemque speciem includunt; folii lobulus fere ut in *R. quadrata*, sed caulis rigidior, folia longiora magis distantia. Proxime ad haec specimina surinamensia etiam *R. javanica* ex insula Ceylon accedit, tamen non omnino congruit. Est forma intermedia inter *R. pallentem* et *javanicam*, in nostris Herbariis e diversis regionibus allata, quae, quum de loco ubi collocanda erat, haesitaremus, in Synopsi Hepaticarum nusquam commemorata est, tamen in schedis nostris ad *R. pallentem* adducitur; cui formae incertae sedis haec nostra surinamensis omnino congrua esse videtur. *R. pallens* *γ. brasiliensis*, quamquam proxime accedit, ramificatione et lobulo minore involuto differt; etiam specimina ex Insula St. Vin-

centii valde similia sunt, congruuntque perianthia (in capsula B.), quae a perianthiis *R. javanicae* recedunt.

No. 581. etiam hujus loci videtur; similis est *R. macrostachyae*, sed lobuli foliorum cum illis modo recensitis congruunt. Tales spicas masculas longissimas etiam in aliis Radulis vidimus e. g. in *Radula pallescente* ex Insulis Antillis allata, quae propter miram inflorescentiam masculam a cl. Montagneo olim *R. marsupialis* denominata est. Si omnes has formas inter se variantes comparamus, fortasse dubitari potest, an *R. macrostachya* a *R. pallente* re vera sit diversa.

2. *Radula* n. 1412? Differt a *R. reflexa* proxima lobulis non reflexis. Forma folii et lobuli cum praecedentibus congrua, sed caulis iterato-dichotomus, folia oblonga, non vel vix decurrentia, statura major.